
ANO II - EDIÇÃO 71- 10 de agosto de 2018

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 5.205, DE 01 DE AGOSTO DE 
2018

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC) 
para o mês de agosto de 2018, e dá outras 
providências.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 369 da Lei Municipal nº 2.010, de 29 de 
dezembro de 1993;

DECRETA:
Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade Fiscal 

do Município de Cosmópolis (UFMC), para o 
mês de agosto de 2018, em R$ 45,15 (quarenta 
e cinco reais e quinze centavos).

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

01 DE AGOSTO DE 2018.
ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 5.205, DE 01 DE AGOSTO DE 
2018

“Dispõe sobre fixação do valor da Unidade 
Fiscal do Município de Cosmópolis (UFMC) 
para o mês de agosto de 2018, e dá outras 
providências.”

ENG.° JOSÉ PIVATTO, Prefeito Municipal 
de Cosmópolis, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais e de acordo com o 
artigo 369 da Lei Municipal nº 2.010, de 29 de 
dezembro de 1993;

DECRETA:
Art. 1º Fica fixado o valor da Unidade Fiscal 

do Município de Cosmópolis (UFMC), para o 
mês de agosto de 2018, em R$ 45,15 (quarenta 
e cinco reais e quinze centavos).

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em 
contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 

01 DE AGOSTO DE 2018.
ENG.° JOSÉ PIVATTO
PREFEITO MUNICIPAL

Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 011/2018
 A Comissão Municipal de Concurso 

Público, no uso de suas atribuições e em 
consonância com a legislação vigente, faz 
saber que ficam convocados os candidatos 
habilitado no Concurso Público nº 001/2012, 
para atribuição da vaga, conforme abaixo 
discriminado:

Dia: 14.08.2018 (terça-feira)
Local: Setor de Recursos Humanos 
Horário: 09h00min
Função: Enfermeiro I 
Candidatos Classificados em 7º lugar 
7º - Mylena Mylania Araujo Gomes 
Perderá os direitos decorrentes do 

respectivo Concurso Público, o candidato 
que não comparecer na data, horário e local 
estabelecido.

Cosmópolis- SP 10 de agosto de 2.018
Clenildo Leite dos Santos

Presidente da Comissão de Concurso 
Público

Câmara Municipal

RESUMO DOS TRABALHOS DA 22ª SESSÃO 
ORDINÁRIA DO ANO DE 2018,  REALIZADA 
NO DIA 6 DE AGOSTO DE 2018, ÀS 
18H30MIN., SEGUNDA-FEIRA, NO PLENÁRIO 
JOÃO CAPATO, 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 

DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA. 
Bloco Parlamentar I: Vereadores Mestre 

Aldenis Mateus, André Luiz Barbosa Franco, 
Edson Leite, Cristiane Paes, Élcio Amâncio, 
Eliane Lacerda, Hiroshi e Rafael Piauí. 

Vereadores: Dr. Eugênio, José Carlos Passos 
Neto, Renato Muniz e Renato Trevenzolli 

1ª PARTE – EXPEDIENTE

Leitura da Mensagem Espiritual. 
Chamada dos Senhores Vereadores. 
Leitura e votação da Ata da 9ª Sessão 

Extraordinária do ano de 2018 – aprovada por 
unanimidade.

Leitura de correspondências recebidas do 
Poder Executivo: Ofícios nºs. 930 e 1007/2018. 

Leitura do Veto Parcial de autoria do Poder 
Executivo, ao artigo 30 da Emenda nº 05/2018, 
de autoria dos Vereadores do Legislativo, ao 
Projeto de Lei nº 23/2018, que “Dispõe sobre 
as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2019, e dá outras providências”. 

Leitura do Projeto de Lei Complementar 
nº 02/2018, de autoria dos Vereadores do 
Legislativo, que “Altera dispositivos da Lei nº 
2.367, de 11 de dezembro de 1998, que dispõe 
sobre o Parcelamento do Solo Urbano e dá 
outras providências”.

Leitura do Projeto de Lei Complementar 
nº 03/2018, de autoria dos Vereadores do 
Legislativo, que “Altera dispositivos da Lei nº 
2.949, de 03 de janeiro de 2007, que institui o 
Plano Diretor do Município de Cosmópolis e dá 
outras providências”. 

Leitura da Emenda nº 07/2018 de autoria dos 
Vereadores do Legislativo, Aditiva ao Projeto 
de Lei Complementar nº 01/2018, que “Altera 
dispositivos da Lei Complementar nº 3.390 de 
29 de agosto de 2011 – Zoneamento”. 

Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 152/2018, de autoria da Vereadora Cristiane 
Paes, requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de elaboração de lei com base 
no anteprojeto de lei que “Dispõe sobre a 
instituição da Carteira de Identificação Autista, 
destinada à pessoa com TEA - Transtorno de 
Espectro do Autismo”, cuja cópia segue anexa 
– aprovado por unanimidade.

Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 153/2018, de autoria do Vereador Renato 
Trevenzolli, requerendo ao Executivo, através 
da Secretaria de Segurança Pública e Trânsito, 
informar sobre a possibilidade de providenciar 
estudos com o objetivo de reduzir a velocidade 
dos veículos que trafegam pela Rua João 
Aranha, na altura da Rua Ramos de Azevedo – 
aprovado por unanimidade. 

Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 154/2018, de autoria do Vereador Mestre 
Aldenis Mateus, requerendo ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de criação de 
parque ecológico municipal na Avenida da 
Saudade, com pista de caminhada, na altura 
da antiga empresa Hycon – aprovado por 
unanimidade. 

 Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 155/2018, de autoria do Vereador Renato da 
Farmácia, do Presidente André Luiz Barbosa 
Franco e do Vereador Hiroshi, requerendo 
ao Executivo informar sobre a previsão para 
disponibilização de área para destinação dos 
entulhos recolhidos por empresas de caçamba 
no Município – aprovado por unanimidade. 

Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 156/2018, de autoria do Presidente André 
Luiz Barbosa Franco e dos Vereadores Hiroshi e 
Renato da Farmácia, requerendo ao Executivo 
informar sobre a possibilidade de implantação da 
Unidade de Conservação Municipal (documento 

anexo) – aprovado por unanimidade. 
Leitura e única discussão do Requerimento 

nº 157/2018, de autoria da Vereadora Eliane 
Lacerda, requerendo ao Executivo informar 
sobre a possibilidade de efetuar recapeamento 
da pavimentação asfáltica de vias públicas 
do Município através do Programa “Rua 
Nova”, conforme especificado – aprovado por 
unanimidade. 

Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 158/2018, de autoria do Vereador Dr. 
Eugenio, requerendo ao Executivo informações 
sobre os repasses provenientes da praça de 
pedágio, conforme especificado – aprovado por 
unanimidade. 

 Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 159/2018, de autoria do Vereador Hiroshi, 
do Presidente André Luiz Barbosa Franco e do 
Vereador Renato da Farmácia, requerendo ao 
Executivo informações sobre imóveis locados 
pela Prefeitura Municipal, conforme especificado 
– aprovado por unanimidade. 

 Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 160/2018, de autoria do Vereador Edson 
Leite, requerendo ao Executivo informar, 
através da Secretaria competente, sobre a 
possibilidade de cessão de praças do Município 
para a realização de eventos da Terceira 
Idade, conforme especificado – aprovado por 
unanimidade. 

Leitura e única discussão do Requerimento 
nº 161/2018, de autoria do Vereador Rafael 
Piauí, requerendo ao Executivo informar sobre 
a possibilidade de alterar a metragem mínima 
das áreas destinadas às chácaras de recreio 
incluídas em zonas urbanas – aprovado por 
unanimidade.

Leitura e única discussão da Moção nº 
22/2018, de autoria de Vereadores do Legislativo 
Cosmopolense, apresentando votos de pesar 
às famílias enlutadas. 

Palavra dos Senhores Vereadores.
Comunicações à Casa.
Leitura de correspondência recebida de 

diversos: Ofício nº 726/2018, de autoria da Mesa 
Diretora, referente ao Balancete da Despesa e 
Financeiro do Legislativo do mês de junho de 
2018.

Tribuna Livre
Orador: Evandro Jair Meurer
Tema: “Lei Ambiental Municipal – Coleta 

Seletiva”

PLENÁRIO JOÃO CAPATO, 6 DE AGOSTO 
DE 2018.

André Luiz Barbosa Franco
Presidente

COMUNICADO
Comunicamos aos munícipes Cosmopolenses 

que se encontra afixada no quadro de avisos 
do Legislativo Cosmopolense, bem como 
disponível no site www.camaracosmopolis.
sp.gov.br, a relação contendo todas as compras 
efetuadas durante o mês de julho de 2018.
CÂMARA MUNICIPAL DE COSMÓPOLIS, 08 

DE AGOSTO DE 2018.


		2018-08-10T10:11:17-0300


	



